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DAMLA 
t=taga Ii tolqtok fl-istorja tal-Bai:ilika ta' San Gorg hija Ii glial mijiet ta' snin kull min tliajjar jikteb dwar 

grajjietha aktarx Ii gliamel elogju fuq il-pregju artistiku tal-kwadri meqjumin fiha. 11-viZti pastorali tas-sekli 
sbatax u tmintax, Ii jini:lu f'liafna dettalji dwar il-Knisja ta' San Gorg, jitkellmu dwar dawn il-kwadri b'mod 
Ii jaglimel gieh kbir Iii din il-Parrocca. Dan it-tifliir kompla jii:died fil-kitbiet tal-Kanonku Giovanni Pietro 
Agius De Soldanis (1712-1770), 1-aktarfil-manuskritttiegliu, II Gozo Antlco-Modemo E Sacro-Profano. 
lmbagliad, beda jixxandar taglirif dwar il-mertu ta' dawn il-kwadri permezz ta' kotba stampati (printed 
books) - caqliqa fis-seklu dsatax Ii kibret f'mewga sliilia f'dawn 1-aliliar liamsin sena! 

Matul is-seklu dsatax, il-kwadri meqjumin fil
Parrocca ta' San Gorg bdew iqanqlu 1-interess u 1-
ammirazzjoni ta' bosta kittieba Ii tliajjru jiktbu kotba 
gliall-ui:utat-turisti. Ngliidu alina, fl-1830, Giuseppe 
Pericciuoli Borzesi minn Siena gliogbu jikteb dan 
Ii gej dwar ir-Rabat t'Gliawdex: Also the female 
hospital and the Churches of St. Agostino, 
St.Francesco and St. Giorgio are worthy of 
observation, especially the paintings In the 
latter. These are as follows, viz: The principal 
painting, by Cav. Calabrese. The two side 
paintings, by Francesco zahra, a Maltese .... , U 
madwar 36 sena wara, Achille Ferris kiteb dan 1-
elogju fuq il-kwadri fil-Parrocca ta' San Gorg: La 
Chiesa di San Giorgio e' adorna di pltture 
eccellentl.11 quadro princlpale, rappresentante 
San Glorg lo a cavallo, e' opera lnslgne del 
celebre Mattia Preti, esegulta dalla llberallta 
del governatore del Gozo, II sullodato 
Commendatore Corduba. II quadro da attare, 
che rappresenta le Anlme Purgantl, e' un altro 
pregevole lavore del medeslmo Preti, fatto a 
spese del Sig. Giovanni Gurglon, nel 
1688 .... .'• 

Kif qeglidin taraw, 1-istorici Ii kitbu dwar il-Knisja 
ta' san Gorg, x'aktarx Ii dejjem gliai:lu Ii jfakkru 
b'mod specjali i:ewg kwadri ta' Mattia Preti, 
meqjumin b'glioi:i:akbira f'din il-Parroeca: il-kwadru 
titulari ta' San Gorg fuq I-Altar tal-Kor, u 1-kwadru 
tal-Madonna bil-Bambin u 1-Erwieli tal-Purgatorju, 
magliruf fost il-poplu bliala 1-kwadru ''Tal-Erwieli". 

ls-suggett ta' dan 1-artiklu huwa tabilliaqq marbut 
ma' dawn ii:-i:ewg kwadri. lmma qabel ma ngliaddu 
'I quddiem iktar, jidhirli Ii alijar ngliidu xi liaga fil
qosor dwar Mattia Preti. 

MATTIA PijETI (1613 • 1699) 
Mattia Preti twieled f 'Taverna, belt tal-Calabria, 

ltalja, fl-24 ta' Frar 1613. Qabel ma gie Malta, Preti 
gera liafna ma' 1-ltalja, u gliex u liadem glial xi 
i:mien kemm f'Ruma kif ukoll f'Napli. 11-letteratura 
moderna dwar Mattia Preti titf a' liafna dawl gdid 
fuq il-liajja u 1-liidma artistika ta' dan il-pittur. t=tajtu 
tinfirex kemm-kemm mhux glial matul is-seklu 
sbatax kollu! Nafu Ii pitter gliadd sabili ta' kwadri. 
lmma mbagliad jelitieg jingliad illi d
dokumentazzjoni glial bosta kwadri attribwiti lilu, 
mhux cara gliall-aliliar u dan il-fatt lioloq bosta 
problemi fil-qasam tal-kronologija tax-xoglilijiet 
tiegliu. Fuq kollox, il-kritici tal-Arti dejjem jinsistu 
dwar il-qaghda mwierglia tal-istorja tal-ii:vilupp 
artistiku ta' dan il-magliruf pittur. 

L-istorici jgliarrfuna Ii Mattia Preti wasal Ruma 
madwar 1-1635, sabiex jiltaqa' ma' liuh, Gregorio 
Preti, Ii kien pittur ukoll, Studja 1-pittura u kiseb il
maturita artistika tiegliu f'Ruma, Venezja u Emilia. 
Tgliallem liafna mix-xoglilijiet ta' bosta pitturi, 
fosthom Caravaggio, Lanfranco, Guercino, Luca 
Giordano u Paolo Veronese. lmma glialkemm 
xorob minn daqstant eglijjun u genju varjat, Mattia 
Preti b'liila kbira mexxielu jikseb persobalita artistika 
indipendenti, u nicca ewlenija fl-istorja tal-pittura 
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tal-Ewropa. 11-kritici mode mi jaglimlu enf asi kbira 
fuq il-kwadri ta' Mattia Preti meta jigu biex 
jannalizzaw il-qaglida tal-pittura f'Napli glial matul 
is-seklu sbatax; fil-fehma ta' dawn il-kritiCi, Mattia 
Preti fetal'I it-triq biex setgl'let isel'll'I il-bidla "from 
high baroque to late baroque style· the latter, 
decorative phase of baroque painting prevailed 
at the end of the (seventeenth) century, and 
was the basis for the 18th-century Rococo".• 

Biex jifral'I f'liajtu Mattia Preti kellu liafna. Dak 
kien i:mien meta 1-familji aristokratici u 1-gl'lonja 
kienu bi flushom il'lallsu xoglilijiet ta' 1-arti u b'hekk 
il'laddmu 1-genju Ii, jekk ma jsibx min jagl'lmillu 1-
qalb, min isalilinu bi ftit imliabba, imut. Issa, milli 
jidher, meta kien Ruma, Preti sab 1-gliajnuna tal
familja Barberini, filwaqt illi mis-sena 1660 'ii 
quddiem, beda jkun meglijun mill-familja Ruffo ta' 
Calabria. X'aktarx Ii kien bis-salilia tal-familja 
Barberini Ii, fl-1641, Mattia Preti gie malitur 
Cavaliere d'Obbedienza fi lidan 1-0rdni tal-Kavalieri 
ta' San Gwann.• Din il-grajja wasslet biex dan il
pittu r magliruf jibda j!ssejjali II Cavaliere 
Calabrese, u dana f'gieli il-patrla tiegliu, ii
Calabria. 

Milli jidher, fl-1650, Mattia Preti kien diga' kiseb 
il-fama tiegliu ta' pittur fil-Belt Eterna. Tabilliaqq, 
f'dik 1-istess sena, hu rebali kummissjoni ta' 
prestigju meta ntgliai:el biex ipitter 1-affreski dwar 
"11-Martirju ta' Sant'Andrija", fil-Knisja ta' 
Sant'Andrea della Valle. lmma mbagliad, bejn is
snin 1653-1660, Mattia Preti pitter 1-aqwa xoglilijiet 
tiegliu f'Napli, kwadri Ii jixhdu 1-maturita artistika 
tiegliu, u 1-flila tal-genju tiegflu biss. 

F'Napli, Mattia Preti pitter il-kwadru stupend ta' 
San Gorg, Ii 1-lum nistgflu nammiraw fil-Kappella 
tal-Kavalieri ta' Aragona, fil-Kon-Kattidral ta' San 
Gwann, ii-Belt Valletta. Jingflad Ii dan il-kwadru 
wasal Malta fl-1657. bosta snin wara Ii gie mpitter 
minn Mattia Preti.• 

Madankollu, Mattia Preti kellu xewqa kbira Ii jigi 
jafldem f'Malta, talit il-parocinju tal-Ordni ta' San 
Gwann. Gfledtilkom Ii f'Ruma, Preti kien kiseb il
gieli ta' Cavaliere d'Obbedienza. Milli jidher, issa 
hu xtaq jikseb "promotion"; xtaq jilliaq Cavaliere di 
Grazia fi lidan 1-istess Ordni ta' San Gwann. 
M'ghandniex xi ngliidu, din ix-xewqa ta' Mattia 
Preti Ii jigi jgliammarf'Malta setgliet kienet motivata 
wkoll minn ragunijiet onra, fosthom it-tama Ii 
f'gii:iritna hu kien jakkwista bosta kummissjonijiet. 
Kif igliidilna 1-istoriku John Spike, Mattia Preti 
x'aktarx tliajjar jigi jgliix f'gi:iritna glialiex "Malta 
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promised him steady employment, without 
competition, and the honour of a prestigious 
knighthood".• 

Issa 1-Granmastru Martin de Redin (1657 -1660) 
u 1-Kavalieri ta' San Gwann kien jidhrilhom illi s
saqaf tal-Knisja Konventwali taglihom, kellu jigi 
mi:ejjen b'xeni Ii jirrapprei:entaw grajjiet mill-liajja 
tal-Patruntagflhom, San Gwann Battista. U f'Napli, 
il-Kavallier Fra Giovanni Brancaccio kien tal-fehma 
Ii glial dan ix-xognol kien imissu jkun imqabbad il
pittur Mattia Preti. Bejn April u Awissu tas-sena 
1659, Preti ghamel i:jara qasira f'Malta, u nejja xi 
disinji glial dan il-progett.7 

lmma matul din il-mawra qasira tiegliu f'Malta, 
Mattia Preti mill-ewwel fittex Ii jikseb xi 
kummissjonijiet minn fost il-Maltin ukoll. Issa gara 
illi dak ii:-i:mien, il-fratelli tas-Sodalita delle Anii;ne 
Purganti kienu qeglidin jielidu lisieb ii:ejnu mill
alijar Ii jistgnu 1-Knisja taglihom "Tal-Erwieli", 
quddiem il-Parrocca ta' Porto Salvo, jew alijar 
quddiem il-Knisja ta' San Duminku, fi Triq Merkanti, 
ii-Belt Valletta. Dawn il-fratelli qabbdu Iii Mattia 
Preti sabiex ipitter il-kwadru titulari "Tal-Erwieli" 
fuq I-Altar tal-Kor tal-Knisja tagflhom. Glial dan ix-

Mattia Preti, Le An/me Purgantl (c.1659), 
Knisja Tal-Erwien, Valletta. 

xogliol, Preti gie mliallas is-somma sabifla ta' 298 
scudl.• Mattia Preti glialhekk pitter dan il-kwadru 



''Tal-Erwiefi" tal-Belt Valletta, madwar 28 sena 
qabel ma pitter dak bl-istess tema gfiall-Parroeca 
ta' San Gorg tar-Rabat ta' Gfiawdex! 

Mattia Preti rega' lura lejn Malta f'Settembru tas
sena 1661, u waqqaf ir-residenza tiegtiu fil-Belt 
Valletta. Baqa' jgliix f'Malta sali;lurnata tal-mewt 
tiegliu, minbarra gtial mawra qasira f'Taverna u 
x'aktarx f'Ruma wkoll, fis-sena 1672.• Fil-15 ta' 
Settembru 1661, Preti gie nominat Cavaliere di 
Grazia fi lidan 1-0rdni ta' San Gwann, u b'hekk 
walida mit-tamiet kbar ta' liajtu giet imwettqa. 

Malli wasal Malta, Mattia Preti ntefa' b'rutiu u 
gismu fuq ix-xogliol tad-dekorazzjoni tas-saqaf 
tal-Knisja Konventwali ta' San Gwann. lx-xogliol 
sar kollu bil-kuluri taz-zejt fuq il-gebla Maltija, u 
joffri spettaklu sliili dwar il-1iajja ta' San Gwann 
Battista, u 1-Qaddisin u 1-Eroj tal-Ordni ta' San 
Gwann. Preti dam jalidem fuq dan il-progett mill-
1661 sa DiCembru tas-sena 1666. U 1-istoriku John 
Spike ifakkama Ii din il-pittura fuq is-saqaf tal
Knisja ta' San Gwann, hi tabilliaqq "a work that 
was already recognized by Filippo Baldlnuccl 
(1694) as one of the major monuments cf 17th
century Italian paintlng".1

• 

11-Kavalieri tal-Ordni ta' San Gwann komplew 
iliaddmu Iii Mattia Preti sabiex jissodisfaw il
bzonnijiet artistiCi tal-knejjes taglihom. Ngl'lidu 
alina, Preti gie mqabbad iliejja d-disinn gliall-bini 
tal-Knisja gdida ''Ta; Sarria"fil-Furjana, u mbagl'lad 
bejn 1-1677 u 1-1678, hu pitter mhux inqas minn 
seba' kwadri gl'lall-istess Knisja, fosthom il-kwadru 
titulari ta' Marija lmmakulata. Min-nal'la 1-ol'lra, 
Preti baqa' jikseb kummissjonijiet mingl'land patruni 
ta' 1-Arti fl-ltalja, u 1-istoriCi jgl'larrfuna Ii hu tabill'laqq 
bagliat minn Malta, kwadri mpittra minnu nnifsu 
gf'lall-bosta bliet tal-ltalja, fosthom Taverna, belt 
twelidu. 

lmma 1-anqas nistgf'lu nl'lallu barra 1-gl'ladd kbir 
ta' kwadri Ii Mattia Preti pinga gl'lall-Parroeci ta' 
Malta u Gliawdex. U hawnhekk nidf'llu fil-qalba tas
suggett ta' dan 1-artiklu. Kif igf'lidilna 1-istoriku Valerio 
Mariani, madwar is-sena 1678, Mattia Preti pitter 
il-kwadru titulari ta' San Gorg gliall-Parrocca 
dedikata Iii dan il-Qaddis fir-Rabat, G1iawdex. 
lmbagfiad, kif sejrin narawh madwar axar snin 
wara, Preti pinga 1-kwadru tal-Madonna u 1-Erwiefi 
tal-Purgatorju, gliall-istess Parroeca ta' San Gorg 
ta' Gfiawdex. 

Mattia Preti miet fit-3 ta' Jannar 1699, u ndifen 
fil-Knisja Konventwali ta' San Gwann, ii-Belt 
Valletta. Skond tradizzjoni kostanti, il-mewt fiasdet 
Iii Preti meta hu kienet qed jalidem fuq il-kwadru 

titulari ta' San Gorg tal-Parrocca ta' Hal Qormi: 
Tradition states that the artist ·was at work on 
the altarpiece of St. George (Parish Church, 
Qorml) when death finally stayed his hand.11 

Tabilliaqq, il-fiidma artistika ta' Mattia Preti f'Malta 
ma waqfet qatt. Din il-fiidma ntemmet biss bil
mewt tiegliu, u gtialhekk f'gziritna tinfirex gl'lal 
perijodu ta' madwar 37 sena! 

Fil-fehma tagfina, din il-bijografija qasira ta' 
Mattia Preti tigbor fiha bosta elementi Ii jservu 
sabiex afina lkoll nkunu nistgliu napprezzaw a1ijar 
iz-zewg kwadri Ii dan il-pittur imzejjen b'dak il
genju Ii l'labbu ma' kulhadd, pinga gfiall-Parrocca 
ta' San Gorg tar-Rabat, Gfiawdex. 

DOKUMENT AZZJONI 
F'kotra ta' kitbiet dwar 1-Arti f'palliina, bosta 

kwadri huma attribwiti Iii Mattia Preti. lmma 1-
istoriCi ta' 1-Arti jgfiidulna Ii afina ma gfiandhiex 
nilqgfiu bil-gfiama dak kollu Ii naqraw dwar dawn 1-
attri buzzjo nijiet. Jelitieg Ii dawn il-kitbiet 
ngharbluhom b'sens kritiku. Fost fiwejjeg ol'lra, 
irridu niftakru Ii matul dak il-perijodu ta' i:mien Ii 
Mattia Preti kien igfiix u jafidem f'Malta, hu kellu 1-
gl'lajnuna ta' xi allievi. Bir-ragun kollu, gl'lalhekk, 
Mariella Utili tgliidilna: None' casuale chesoltanto 
le opere lnoppugnabllmente documentate di 
questa fase slano rlusclte a guadagnare 
l'unanlmlta della crltlca.12 

Issa d-dokumentazzjoni dwar iz-zewg kwadri ta' 
Mattia Preti meqjumin fil-baiilika ta' San Gorg, 
tinsab migbura bir-reqqa minn John Bezzina fiz
zewg kotba tiegflu, 11-Kwadru Titular! Ta' San 
Gorg M. Fl-lstorja u f 11-Ksieb Tai-Mattia Preti 
(1973) u 11-Plttura Fll-Bazlllka Ta' san Gorg • 
Storja u Tlfslr (1965). Din 1-istessdokumentazzjoni 
dan 1-al'lliar reggliet giet migbura mill-istoriku John 
Spike f'gfiamla ta' Appendici gfiall-artiklu tiegfiu, 
Mattia Pretls Plctorlal Career.10 

Kont intawwal liafna Ii kelli nerga' nsemmilkom 
hawnhekk din id-dokumentazzjoni kontemporanja, 
jew al'ljar dokumentazzjoni mfassla ftit tas-snin 
biss wara Ii tpittru dawn iz-zewg kwadri ta' San 
Gorg u "Tal-Erwiefi". lmma hu tabilliaqq xieraq Ii 
nfakkru dokumentazzjoni dwar il-kwadru "Tal
Erwieli", Ii xxandret gfiall-ewwel darba minn John 
Spike. Din id-dokumentazzjoni - migbura 
f'manuskritt fil-kollezzjoni privata tal-mibki Chev. 
Joseph Galea, jew afljarf'kopja ta' rapport ta' Vizta 
Pastorali Ii saret fl-1680, fi zmien 1-lsqof Michele 
Molina (1678-1682) tixhed b'mod 1-aktar car Ii 1-
kwadru "Tal-Erwiefl" meqjum fil-baiilika ta' San 



Gorg, hu tassewtal-pitturMattia Preti. 11-manuskritt 
Ii jigborfih din id-dokumentazzjoni, u Ii hu citat minn 
John Spike bliala manuskritt "Molina/Galea", nkiteb 
madwar is-sena 1700, u jgliidilna dan Ii gej: SI vede 
a destra II p.o. Cappellone lntagllato da 
Giuseppe d'Avola assal pullto, e II quadro 
dell'anlme del SS.mo. Purgatorlo fu fatto nel 
1688: a spese Gloe' Gorglone de mano del cav. 
Fr. Mattia Preti.,. 

lmma mhux hekk biss. L-esperti tar-restawr 
Francesca Maletto u Sandra Pesso jgliarrf una Ii 
talit i:ewg figuri mpittra fil-kwadru ''Tal-Erwieli", 
jidhru zewg dati: Sotto le due figure sono vlslblll 
due date, a slnlstra 1666 o 1686, essendo la 
terza clfra di difficile lettura, mentre sulla destra 
e' chlaramente legiblle 1688.•• Issa din 1-aliliar 
data, i.e.m 1688, taqbel gliall-kollox ma' dik 
imsemmija fis-silta tal-manuskritt "Molina/Galea", 
Ii ghadna kemm semmejna. 

Minbara dan, madwar 1-1745, il-Kanonku Agius 
De Soldanis kiteb dan Ii gew dwar il-kwadru "Tal
Erwieli" fil-Parrocca ta' San Gorg: 11-secondo 
(Altare) e' consacrato all' Anlme Sante del 
Purgatorlo, II quadro ch'e' ben grandee' della 
mano del menzlcmato cav. Mamas Preti, a 
spese del fu Giovanni Gourglon, collocate> nel 
1688.•• Oabel xejn, f'din is-silta jolqotna dak ic
certu sens ta' intimita Ii bih De Soldan is jgliarraf na 
Ii dan il-kwadru kien l'lallas glialih, Giovanni 
Gourgion, Ii kien gliadu kif miet. Milli jidher, fi i:mien 
De Soldanis, kull'ladd fir-Rabat ta' Gliawdex kien 
gliadu jiftakar b'din 1-gl'lotja ta' Giovanni Gourgion~ 
lmma x-xhieda tal-Kanonku Agius De Soldanis 
dwar 1-awturtal-kwadru "Tal-Erwieli", kif ukoll dwar 
is-sena Ii dan il-kwadru tqieglied f'postu, hi wal'lda 
tassew importanti. Ngliidu gl'laliex. De Soldanis 
kien Prokuratur attiv l'lafna tal-Altar tal-Erwiel'I, u 
f'din il-kariga tiegl'lu kien jieliu l'lsieb 1-
amministrazzjoni ta' kuljum ta' dan I-Altar, u deher 
ukoll fuq bosta kuntratti notarili Ii permezz tagl'lhom 
dan I-altar gie mi:ejjen b'xoglilijiet ta' 1-Arti. lmma 
dak Ii hu 1-aktar importanti f'dan il-kuntest, hu 1-fatt 
illi hu kellu f'idejh ir-registri tas-Sodallta delle 
Anlme Purgantl, u kif tafu tajjeb, il-qofol tal-istorja 
ta' dan I-Altar tinsab miktuba f'dawn ir-registri, 
b'mod partikolarifil-Llbro delle Consulte u fil-Llbro 
Es Ito. 

Tabilliaqq, id-dokumenti Ii semmejna s'issa 
kollha jixhdu illi Mattia Preti lesta.1-kwadru "Tal
Erwiel'I" madwar is-sena 1688. 

Xieraq jingliad ukoll Ii jei:istu zewg veri:jonipet 
ol'lra tal-Vii:ta Pastorali tal-lsqof Molina tal-1680: 

A.C.M. (Vol. 180) u N.L.M. (Vol.422). U f'dawn ii:
i:ewg manuskritti, alina nsibu Ii 1-kwadru titulari ta' 
San Gorg hu tal-magliruf pittur Kalabrii: Mattia 
Preti. Sejrin hawnhekk ngibu silta mill-manuskritt 
mii:mum fl-Arkivju tal-Kattidral tal-Mdina: Con 
i'asslstenza del Cavaliere Fr. D. Francesco 
Cordova, Governatore e' stata portata a 
perfezlone, quale, a sue spese, ha fatto II quadro 
prlnclpale di San Giorgio, di mano del celebre 
Plttore Fr. Mattia Preti, e abbellita di famose 
pltture dello stesso cavallere Mama.10 U ta' min 
igliid hawnhekk illi din is-silta nkitbet ftit tas-snin 
biss wara Ii tpitter dan il-kwadru. 

M'hemmx glialfejn nitliaddtu ii:jedfit-tul fuq dan. 
Dawk Ii gliandhom rieda tajba malajr jifhmu illi d
dokumentazzjoni dwar il-kwadri ta' Mattia Preti fil
Bai:ilika ta' San Gorg mhux biss tei:isti, imma hi 
wal'lda Ii tista' torbot fuqha! 

KITBIET TAL·ISTORICI TA' L·ARTI 
Kif tafu tajjeb, il-fehmiet tal-istorici ta' 1-Arti 

gliandhom qawwa specjali meta nigu biex nqisu 1-
awtenticita jew il-verita sliifla dwar ir-rabta ta' xi 
kwadru ma' xi artist partikolari. Glial argument ta' 
attribuzzjoni, gliandu jitfittex materjal specjalizzat 
f'dan il-qasam. Glialhekk, xieraq Ii naglitu liarsa 
l'lafif a lejn dak Ii kitbu xi storici ta' 1-Arti dwar dawn 
ii:-i:ewg kwadri fil-bai:ilika ta' San Gorg. 

L-istoriku ta' 1-Arti Valerio Mariani, fil-ktieb tiegliu 
Mattia Preti A Malta (1929), kiteb dan Ii gej dwar 
il-kwadru titularita' San Gorg: Dell'anno seguente 
o poco dopo - (lntomo cloe' al 1678) sembra 
possa essere la pala d'altare nella Chiesa di s. 
Giorgio nell'lsolotto di Gozo." Issa kif rajna aktar 
'ii fuq, id-dokumentazzjoni dwar dan il-kwadru 
tgliidilna Ii kien il-Gvematurta' Gliawdex, il-Kavalier 
Fra Francesco De Cordova, Ii l'lallas glialih minn 
butu. U nafu wkoll illi De Cordova kien Gvernatur 
ta' Gliawdex gl'lal matul il-perjodu 1676 - 1678.,. 
Meta tqis kollox, ikollok taqbel ma' Valerio Mariani 
Ii Mattia Preti tabill'laqq pitter il-kwadru titulari ta' 
San Gorg ta' Gl'lawdex madwar 1-1678. 

lt-tieni nett, insemmu x-xhieda tal-Avukat John 
A. Cauchi Ii, meta kien Kuratur tal-fergl'la ta' 1-Arti 
tal-Mui:ew Nazzjonali ta' Malta, wasslilna t-\aglirifa 
Ii 1-kwadru titulari ta' san Gorg fil-Bai:ilika taglina, 
hu tabill'laqq xogliol tal-magliruf pittur Mattia Preti. 
Din it-tagl'lrifa nsibuha migbura fl-Appendici 
"Works By Mattia Preti In Malta (Accessible To 
The Public)", Ii 1-Avukat John A. Cauchi kien l'lejja 
gliall-artiklu tiegl'lu, Mattia Preti (1970). 11 Issa fil
fehma ta' Maurizio Marini, dan 1-artiklu ta' 1-Avukat 
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John A. " •••• restores a first slgnlflcatlve 
biographical profile, as well as a reliable outline 
In the co-ordination of the artist's Maltese works 
of public concern"."' Kif qeg1idin taraw, ix-xhieda 
tal-Avukat John A. Cauchi tgawdi 1-oglila rispett 
fost 1-istudjui:i tax-xog1ilijiet ta' Mattia Preti. 

Minbarra dan, 1-istoriku ta' 1-Arti Mario Buhagiar 
wkoll g1iai:el Ii jfakkarb'rnod specjali i:-i:ewg kwadri 
ta' Mattia Preti fil-Bai:ilika ta' San Gorg. Dwar il
kwadru titulari, Mario Buhagiar kiteb dan Ii gej; On 
Gozo, the most publicized work of the master 
Is the titular painting of the collegiate basilica 
of St. George. It depicts the warrior-saint at the 
moment of victory over the repulslvedragon •.•• 21 

lnqas mag1iruf fost 1-istudjui:i tal-1iidma artistika 
ta' Mattia Preti f'Malta, gliad Ii xejn anqas importanti, 
huwa 1-kwadru ''Tal-Erwie1i" fil-Bai:ilika ta' San 
Gorg. lmma nistgliu ngliidu mingliajrtlaqliq illi dan 
il-kwadru wkoll sab ii-post xieraq Ii jist1ioqqlu fil
letteratura rnoderna dwar Mattia Preti. Tabilliaqq, 
dan il-kwadru ta' Mattia Preti nsibuh trattat b'mod 
stupend minn Mario Buhagiar fl-artiklu tiegliu, 
Paintings In Gozo-A Concise Analytical History 
(1990).22 

lnfakkarkom ukoll illi 1-kwadru titulari ta' San 
Gorg kif ukoll il-kwadru ''Tal-Erwieli", jissemmew 
fl-Unpublished Documents For Malta Preti's 
Works In Malta, gabra ta' manuskritti pubblikata 
mill-istoriku John Spike ma' 1-artiklu tiegliu, Mattia 
Preti's Pictorial Career (1989).23 

Kif qeglidin taraw, ii:-zewg kwadri ta' Mattia 
Preti fil-Bai:ilika ta' San Gorg, huma maglirufa sew 
kemm fost 1-istudjui:i ta' 1-Arti Maltin kif ukoll fost 
dawk barranin, u g1ialhekk illum tistlioqqilhom fil
wisa' din it-tifkira Ii qed nagnmlulhom. 

TIXBIHIET 
Kif gliedna, Mattia Preti waqqaf ir-redidenza 

tiegliu f'Malta fl-1661 , u baqa' jgliammar f'gi:iritna 
sal-gurnata ta' mewtu. Issa, milli jidher, din il-Qrajja 
i:iedet tkabbar 1-imliabba tiegliu lejn Taverna, belt 
twelidu, u qanqlitu jitliabat sabiex Iii belt twelidu 
jgliaddiha 'I quddiemfil-gieh u fil-qima. Wara kollox, 
I-emigrant x'aktarx jibqa' jnoss ruliu migbud lejn art 
twelidu, Ii tigbdu lejha qisha kalamita! Kien x'kien, 
1-istorici jg1iarrfuna Ii meta kien igliix f'Malta, Mattia 
Preti pitter bosta kwadri gliall-knejjes ta' Taverna: 
Dall'lsola lnizia a lnvlare le tele al divers! 

committentl, comprese quelle 
diplnte per la cltta natale."' u 
tabilliaqq, skond John Spike, 
"Nearly all the altarpieces of the 
two most Important churches In 
Taverna, San Domenico and 
Santa Barbara, were painted by 
Preti" • .,,. 

lmma, tgliidulu glialfejn qed 
nsemmi dawn il-kwadri ta' Mattia 
Preti fil-belt ta' Taverna? G1ial liaga 
walida. li:-i:ewg kwadri Ii Mattia 
Preti pitter gnall-Parrocca ta' San 
Gorg, gliandhom gliadd ta' 
elementi stilistici u xejriet olira Ii 
jixhdu certa qrubija mal-kwadru tal
Madonna Degll Angell, Ii Mattia 
Preti pinga fl-1661 g1iall-Knisja ta' 
San Domenico ta' Taverna. 

Fil-quccata tal-kwadru tal
Madonna Degll Angell ta' 
Taverna, tidher ix-xbieha mdawwla 
tal-Madonna bil-Bambin, mdawwra 
bis-snab u 1-angli. Tant ix-xbieha 
tal-Madonna, fuq in-nalia tax-xellug 

--------------------' int u t1iares lejn il-kwadru, Mattia 
Mattia Preti, Madonna degli angeli, (267 x 190 cm}, Preti pitter il-figura nobbli ta' San 

Chiesa di San Domenico, Taverna. Mikiel Arkanglu, filwaqt illi fin-nalia 
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tal-lemin tal-kwadru tispikka x-xbieha ta' San 
Frangisk Ta' Assisi, Ii qed ifladdan kurcifiss ma· 
sidru. Dan il-kwadru ftit Ii xejn hu magTlruf fost il
Maltin u 1-Gflawdxin. lmma 1-istoriku ta' 1-Arti Luigi 
Tassoni jagTlmel eerta enfasi fuqu meta jitkellem 
dwar 1-ui:u tas-simbolii:mu fil-kwadri ta' Mattia Preti: 
11-valore di tale segno costruttlvo, dldascallco, 
che tende a rlemplre II plu posslblle la tela, fra 
I tantl esempl puo rltrovarsl nella "Madc;mna 
Deg II Angell" della Chiesa di San Domenico a 
Taverna, dlplnta nel 1661 che e' l'anno In cul 
Mattia sl trasferlsce a Malta. Cito quest'opera, 
fra le tante, sopratutto per II tentatlvo In essa 
manifesto di conclllare la coeslstenza delle 
figure (San Francesco d' Assisi con la croce, 
San Michele Arcangelo con la spada), 
mantenute, come sovente gll. accade di fare, 
ognuna nel proprlo spazlo.21 

lmma dak Ii hu interessanti hafna gflalina hu 1-
fatt illi t-tifsil tax-xbieha ta' San Gorg fil-kwadru 
titulari tal-Bazilika tagTlna, joqrob Tlafna lejn il
kompoi:izzjoni tal-f igura ta' San M ikiel Arkanglu fil
kwadru tal-Madonna Deg II Angell ta' Taverna. Ma' 
1-ewwel daqqa ta' gflajn, ninnotaw certu xebfl fil
qagflda generali (stance) tai:-i:ewg xbihat, fil
moviment tal-idejn, ii:da fuqkollox fit-tifsil tal-ilbies. 
Fii:-i:ewg xbihat, il-qagflda tal-id tal-lemin u 1-gest 
Ii bih 1-istess id ii:i:omm ix-xabla misluta, huma 
tabilhaqq identici. Hemm xebfl kbir ukoll fil-qagTlda 
tar-rigel tai:-i:ewg xbihat, mill-irkoppa 'I isfel. 

lmbagflad, jekk nistudjaw ii:-i:ewg xbihat b'aktar 
reqqa, jispikka x-xebfl fit-tifsil tal-elmu, tal-korazza, 
tal-gei:wiera (tunlca), tas-sandli (callga), kif ukoll 
ix-xebfl fit-tifsil tal-mantell ma' genb 1-irkoppa tal
lemin. 

M'gflandniex xi ngflidu, ix-xbiha ta' San Gorg 
mhix xi kopja fidila f'kollox tal-figura ta' San Mikiel 
fil-kwadru tal-Madonna Deg II Angell ta' Taverna. 
Ngflidu aflna, fix-xbieha ta' San Gorg, I-id tax
xellug tidher terfa' t-tarka, filwaqt Ii fix-xbieha ta' 
San Mikiel, I-id tax-xellug qed ii:i:omm il-katina Ii 
biha 1-Arkanglu San Mikiel jaflkem id-demonju. 
lmma meta tqis kollox, ikollok tgliid Ii f'dawn ii:
i:ewg kwadri, Mattia Preti pinga 1-istess xbieha 
nobbli ta' gwerrier rebbiefl, jgflaffeg 1-gfladu tiegflu 
taflt saqajh! 

lmma mhux hekk biss. Fil-fehma tagflna, il
kompoi:izzjoni tax-xbieha tal-Madonna fil-kwadru 
"Tal-Erwiefl" meqjum fil-Bai:ilika ta' San Gorg, 
toqrob Tlafna lejn dik tal-figura tal-Madonna fil
kwadru tal-Madonna Deg II Angell ta' Taverna. Fil
quccata ta' dawn ii:-i:ewg kwadri tidher ii-Madonna 
bil-bambin Gesu bil-qiegflda fuq is-sflab u mdawwra 
bl-angli. Milli jidher, fil-quccata ta' dawn ii:-i:ewg 
kwadri, Mattia Preti x'aktarx ui:a 1-istess teknika 
tal-effett tad-dawl u tad-dell fil-pittura, u b'hekk fii:
i:ewg kwadri x-xbieha tal-Madonna tidher kollha 
dija u sovrana. F'dan il-kuntest, araw x'igflidilna 
Mario Buhagiar dwar il-kwadru "Tal-Erwiefl": The 
Virgin and Child appear In a glow of brilliant 

Ilg ht to form the apex of 
a pyramid •..• " Fii:-i:ewg 
kwadri ninnotaw ukoll 
eertu xebTI fit-tifsil tal-mant 
mtajjar tal-Madonna, fin
nafla tal-lemin int u tflares 
lejn il-kwadri. 

Issa dan ix-xebTI Ii 
jorbot ii:-i:ewg kwadri ta' 
Mattia Preti meqjumin fil
Bai:ilika ta' San Gorg mal
kw ad ru tar-Madonna 
Degll Angell ta' Taverna, 
nistgTlu ngflidu Ii seflfl 
kollu accident? L-anqas 
xejn minn dan. Fil-f ehma 
ta' bosta studjui:i ta' 1-Arti, 
il-lwadri Ii Mattia Preti 
pinga f'Malta ma jirriflettux 
biss ix-xejriet naturali 
tiegflu ta' pittur. Fihom 

======== ninnotaw taTllita ta' 
Dettal mil/-Kwadru Titulari ta' San Gor{J Dettal mil/-Kwadru ta' Taverna 
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elementi olira. Tabilliaqq, dawn il-kwadri huma 
wkoll mera tal-esperjenza u 1-liidma artistika tiegliu 
tal-imglioddi, u tal-ambjent Ii trawwem f ih qabel ma 
iar pajjiina: 

II lungo, elegante, laborloso e a volta 
contraddlttorlo operare di Mattia a Malta 
presenta non poche lnsldle per II crltlco, 
giacche' questo quasi quarantennale 
sogglorno nell'lsola rappresenta per II plttore 
una sorta di crogiolo delle esperlenze 
precedent! •••. "' Ta' min igliid ukoll illi matul dan 1-
istess perjodu ta' imien, Mattia Preti kemm-il darba 
gliamel uiu ta' xbih,at u skemi Ii kienu ga dehru fi· 
kwadri olira tiegliu ta' 1-imglioddi. Kif tgliidilna 
Mariella Utili, "Repllche plu o meno trasformate, 
partlcolarl rlpetutl qusl In forma di moduli, la 
maestrla di una vena smallzlata e duttlle, 
concorrono a costrulre un lnsieme di prodottl 
di complessa declfrazlone, modellatl 
veroslmllmente alle eslgenze partlcolarl del 
commlttentl ••••• " 21 Kif qegl'ldin taraw, mela, dan it
tixbih Ii gibtilkom x'aktarx Ii mhux mibni fuq ix-xejn! 

M'gliandniex xi ngliidu, alina nliallu f'idejn 1-
esperti ta' 1-Arti biex jaglituna kwadru aktar car u 
xjentifiku dwar it-tixbiliiet Ii semmejna f'dan 1-artiklu. 
Alina nifhmu illi 1-konf ront bejn il-kwadri Ii semmejna 
ma jistax isir biss fuq il-baii ta' ritratti fotografici. 
Qabel xejn, jelitieg Ii ssir analisi aktar profonda u 
xjentifika tal-kwadru tal-Madonna Degll Angell 
ta' Taverna - ngflidu alina, analisi taHeknika u 1-
kulurit ta' dan il-kwadru. lmma ghalina biiiejjed 
jekk b'dan 1-artikolu ngliinu biex 'ii quddiem 
liaddielior ikun jista' jiid miegliu u jagliti, gliall-gid 
tal-poplu taglina, 1-istorja sliilia Ii ghad trid tinkiteb 
dwaril-kwadrita' Mattia Preti meqjumin fil-Baiilika 
ta' San Gorg. 
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